МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

О проведении Единого дня открытых дверей федерального проекта
«Профессионалитет»

В рамках популяризационных мероприятий федерального проекта
«Профессионалитет» и на основании Положения о министерстве образования
Тульской области, утвержденного постановлением правительства Тульской
области от 29.01.2013 № 16, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить перечень колледжей, участвующих в Едином дне открытых
дверей федерального проекта «Профессионалитет» (далее — день открытых
дверей) (приложение № 1),

2. Провести 12 апреля 2025 года в соответствии с приложением №1 в
образовательно-производственных кластерах (центрах), образовательных
кластерах и сетевых организациях, созданных в рамках федерального проекта
«Профессионалитет», день открытых дверей.

3. Утвердить график проведения дня открытых дверей (приложение № 2 к
настоящему приказу).

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,
осуществляющих управление в сфере образования, организовывать участие не
менее 50 обучающихся в дне открытых дверей в сетевых организациях в
соответствии с графиком (приложение №2 к настоящему приказу).

5. Рекомендовать комитету по образованию администрации
муниципального образования Щекинский район;

5.1. Провести анкетирование по определению интересов, увлечений
обучающихся 9-х и 11-х классов, их отношения к различным сферам
профессиональной деятельности с целью формирования целевых групп
участников дня открытых дверей, заинтересованных в продолжении
профессионального обучения по химической отрасли созданного
образовательно-производственного центра (кластера).

5.2. Организовать участие в дне открытых дверей в государственном
профессиональном образовательном учреждении Тульской области
«Щекинский политехнический колледж» (далее - ГПОУ ТО «ЩПК») не менее
200 обучающихся 9-х и 11-х классов в соответствии с планом проведения
мероприятия (г. Щекино, улица Советская, дом 1).

5.3. Совместно с ГПОУ ТО «ЩПК» и АО «Щекиноазот» провести 12
апреля 2025 года общегородское родительское собрание в рамках дня открытых
дверей.

5.4. Направить списки участников дня открытых дверей на электронный
адрес spo.shpk@tularegion.m.

Срок- до 10 апреля 2025 года.
6. Рекомендовать комитету образования администрации муниципального

образования Узловский район:
6.1. Провести анкетирование по определению интересов, увлечений

обучающихся 9-х и 11-х классов, их отношения к различным сферам
профессиональной деятельности с целью формирования целевых групп
участников дня открытых дверей, заинтересованных в продолжении
профессионального обучения по химической отрасли созданного
образовательно-производственного центра (кластера).

6.2. Организовать участие в дне открытых дверей в государственном
профессиональном образовательном учреждении Тульской области «Узловский
политехнический колледж» (далее — ГПОУ ТО «УПК») не менее 150
обучающихся 9-х и 11-х классов в соответствии с планом проведения
мероприятия (г. Узловая, ул. Трудовые резервы, д. 13).

6.3. Совместно с ГПОУ ТО «УПК» и АО «Пластик» провести 12 апреля
2025 года общегородское родительское собрание в рамках дня открытых
дверей.

6.4. Направить списки участников дня открытых дверей на электронный
адрес spo.mk.uzlovaya@tularegion.ru.

Срок- до 10 апреля 2025 года.
7. Рекомендовать комитету образования администрации муниципального

образования город Новомосковск:
7.1. Провести анкетирование по определению интересов, увлечений

обучающихся 9-х и 11-х классов, их отношения к различным сферам
профессиональной деятельности с целью формирования целевых групп
участников дня открытых дверей, заинтересованных в продолжении
профессионального обучения по химической отрасли созданного
образовательно-производственного центра (кластера).

7.2. Организовать участие в дне открытых дверей в государственном
профессиональном образовательном учреждении Тульской области
«Новомосковский политехнический колледж» (далее — ГПОУ ТО «НПК») не
менее 100 обучающихся 9-х и 11-х классов в соответствии с планом проведения
мероприятия (г. Новомосковск, ул. Калинина, д. 24).

7.3. Совместно с ГПОУ ТО «НПК» и АО «НАК «Азот» провести 12
апреля 2025 года общегородское родительское собрание в рамках дня открытых
дверей.

7.4. Направить списки участников дня открытых дверей на электронный
адрес spo.pk.novomoskovsk@tularegion.m.

Срок- до 10 апреля 2025 года.
8. Рекомендовать комитету образования администрации муниципального

образования город Донской:
8.1. Провести анкетирование по определению интересов, увлечений

обучающихся 9-х и 11-х классов, их отношения к различным сферам

mailto:spo.mk.uzlovaya@tularegion.ru

профессиональной деятельности с целью формирования целевых групп
участников дня открытых дверей, заинтересованных в продолжении
профессионального обучения по отрасли Туризм и сфера услуг созданного
образовательного центра (кластера).

8.2. Организовать участие в дне открытых дверей в государственном
профессиональном образовательном учреждении Тульской области «Донской
политехнический колледж» (далее — ГПОУ ТО «ДПК») не менее 250
обучающихся 9-х и 11-х классов в соответствии с планом проведения
мероприятия (г. Донской, мкр. Центральный, 30 лет Победы, д 4. корпус №5.1).

8.3. Совместно с ГПОУ ТО «ДПК» совместно с работодател5іми провести
12 апреля 2025 года общегородское родительское собрание в рамках дня
открытых дверей.

8.4. Направить списки участников дня открытых дверей на электронный
адрес: spo.politehdon@tularegion.ru.

Срок- до 10 апреля 2025 года.
9. Рекомендовать управлению образования администрации города Тулы:
9.1. Провести анкетирование по определению интересов, увлечений

обучающихся 9-х и 11-х классов, их отношения к различным сферам
профессиональной деятельности с целью формирования целевых групп
участников дня открытых дверей, заинтересованных в продолжении
профессионального обучения на базе созданных образовательных центров
(кластеров) по отрасли туризм и сфера услуг, средства массовой информации и
коммуникационные технологии, а такж е. образовательно-производственных
центров (кластеров) в сфере сельское хозяйство и машиностроение.

9.2. Организовать участие в дне открытых дверей в:
9.2.1. государственном профессиональном образовательном учреждении

Тульской области «Тульский колледж профессиональных технологий и
сервиса» (далее — ГПОУ ТО «ТКПТС») не менее 150 обучающихся 9-х и 11-х
классов в соответствии с планом проведения мероприятия (г. Тула, ул.
Металлургов, д. 70, к. 2 и ул. Чмутова, д. 1в).

Направить списки участников дня открытых дверей на электронный
адрес: spo.tkptis@tularegion.m.

Срок- до 10 апреля 2025 года.
9.2.2. государственном профессиональном образовательном учреждении

Тульской области «Тульский государственный технологический колледж»
(далее — ГПОУ ТО «ТГТК») не менее 150 обучающихся 9-х и 11-х классов в
соответствии с планом проведения мероприятия (г. Тула, 7-ой Полюсный
проезд, д. 16).

Направить списки участников дня открытых дверей на электронный
aдpec:spo.tgtk@tularegion.ш.

Срок- до 10 апреля 2025 года.
9.2.3. государственном профессиональном образовательном учреждении

Тульской области «Тульский сельскохозяйственный колледж им. И.С.
Ефанова» (далее — ГПОУ ТО «ТСХК») не менее 100 обучающихся 9-х и 11-х

mailto:spo.politehdon@tularegion.ru

классов в соответствии с планом проведения мероприятия (г. Тула ул.
Оборонная 93, к.1).

Направить списки участников дня открытых дверей на электронный
адрес: spo.shk@tularegion.ru.

Срок- до 10 апреля 2025 года.
9.2.4. ФГБОУ ВО «Тульский государственный университет» (далее —

ФГБОУ ВО «ТулГУ») (по согласованию) не менее 100 обучающихся 9-х и 11-х
классов в соответствии с планом проведения мероприятия (г. Тула, Мясново,
18-й проезд, д.94).

Направить списки участников дня открытых дверей на электронный
адрес: professionalitet.tsu@yandex.ru

Срок- до 10 апреля 2025 года.
9.3. Совместно с ГПОУ ТО «ТКПТС», ГПОУ ТО «ТГТК», ГПОУ ТО

«ТСХК» и ФГБОУ ВО «ТулГУ» (по согласованию) совместно с
работодателями провести 12 апреля 2025 года общегородское родительское
собрание в рамках дня открытых дверей.

10. Руководителям базовых образовательных организаций ГПОУ ТО
«ЩПК», ГПОУ ТО «УПК» и ГПОУ ТО «НПК», ГПОУ ТО «ДПК», ГПОУ ТО
«ТКПТС», ГПОУ ТО «ТГТК» и ГПОУ то «ТСХК» обеспечить:

10.1. Организацию и проведение мероприятий в образовательных
организациях в соответствии с графиком (приложение №2 к настоящее
приказу).

10.2. Сбор и обобщение информации по итогам проведения мероприятий.
10.3. Размещение информации о проведении дня открытых дверей на

официальных сайтах и в социальных сетях образовательных организаций.
И . Руководителю базовой образовательной организаций ФГБОУ ВО

«ТулГУ» рекомендовать обеспечить:
11.1. Организацию и проведение мероприятий в образовательных

организациях в соответствии с графиком (приложение №2 к настоящее
приказу).

11.2. Сбор и обобщение информации по итогам проведения мероприятий.
11.3. Размещение информации о проведении дня открытых дверей на

официальных сайтах и в социальных сетях образовательных организаций.
12. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель министра
образования

Тульской области Л.Ю. Сорокина

Исп.: Никишина Кристина Юрьевна,
Тел.: +7(4872)24-51-04 (доб.26-19), Kristina.Nikishina@tuIaregion.ru

mailto:spo.shk@tularegion.ru
mailto:professionalitet.tsu@yandex.ru
mailto:Kristina.Nikishina@tuIaregion.ru

Приложение № 1
к приказу министерства образования

Тульской области

Перечень колледжей, участвующих в Едином дне открытых дверей федерального проекта «Профессионалитет»

№ іУп Год
создания
кластера

Отрасль Базовая OO Сетевые ОО

1 2 0 2 2 Химическая
отрасль

ГПОУ то «Щекинский
политехнический колледж»

ГПОУ то «Ефремовский химико-технологический техникум»

2 2 0 2 2 Химическая
отрасль

ГПОУ ТО «Узловский
политехнический колледж»

ГПОУ ТО «Алексинский химико-технологический техникум»

3 2023 Туризм и ГПОУ ТО «Донской ГПОУ ТО «Новомосковский техникум пищевых биотехнологий»
сфера услуг политехнический колледж» ГПОУ ТО «Богородицкий политехнический техникум»

ГПОУ ТО «Алексинский машиностроительный техникум»

4 2023 СМИ и
коммуникацио

ГПОУ ТО «Тульский
государственный

ГПОУ ТО «Тульский колледж профессиональных технологий и
сервиса»

иные
Т Р Ѵ Н П ІТ П Г М М

технологический колледж» ЧУ ПО «Социально-технологический колледж»

ГПОУ ТО «Тульский колледж строительства и отраслевых
технологий»

ГПОУ ТО «Тульский сельскохозяйственный колледж имени И.С.
Ефанова»

ГПОУ ТО «Алексинский машиностроительный техникум»

ГПОУ ТО «Ясногорский технологический техникум»

ГПОУ ТО «Тульский экономический колледж»

5 2023 Туризм и
сфера услуг

ГПОУ ТО «Тульский колледж
профессиональных технологий
и сервиса»

ГПОУ т о  «Тульский сельскохозяйственный колледж имени
И.С.Ефанова»;

ГПОУ ТО «Тульский технико-экономический
колледж имени А.Г. Рогова»

ГПОУ ТО Ясногорский технологический техникум»

6 2023 Химическая
отрасль

ГПОУ ТО «НоБОМосковский
политехнический колледж»

ГПОУ ТО «Ефремовский химико-технологический техникум»

7 2024 Сельское
хозяйство

ГПОУ ТО «Тульский
сельскохозяйственный
колледж имени И.С. Ефанова»

ГПОУ ТО «Сельскохозяйственый колледж «Богородицкий» имени
И.А.Стебута»

ГПОУ ТО «Тульский колледж профессиональных технологий и
сервиса»

8 2024 Машинострое
ние

ФГБОУ ВО «Тульский
государственный университет»
- Технический колледж им.
С.И. Мосина ТулГУ

ИТОГО 8 18

Заместитель министра
образованрія

Тульской области
Л.Ю. Сорокина

Приложение № 2
к приказу министерства образования

Тульской области
№ y j /

г  рафик провсденрш дня открытых дверей
12 апреля 2025 года

№
п/п

Базовая ОО Адрес проведения Время
проведения

Сетевые ОО Адрес проведения Время
проведения

1 ГПОУ то
«Щекинский

политехнический
колледж»

г. Щекино, улица Советская,
дом 1

10:00 ГПОУ т о  «Ефремовский
химико-технологический

техникум»

г Ефремов ул Комсомольская
дом 126

11:00

2 ГПОУ ТО
«Узловский

политехнический
колледж»

г. Узловая, ул. Трудовые
резервы, д. 13

11:00 ГПОУ ТО «Алексинский
химико-технологический

техникум»

г. Алексин, пл. Победы, д. 12 10.00

3 ГПОУ ТО
«Донской

политехнический
колледж»

г. Донской, мкр.
Центральный, 30 лет

Победы, д 4. корпус №5.1

11:00 ГПОУ ТО «Новомосковский
техникум пищевых

биотехнологий»

г. Новомосковск, ул.
Дзержинского, д.25

10.00

ГПОУ ТО «Богородицкий
политехнический техникум»

г. Богородицк, ул.
Коммунаров, д. 157

11.00

ГПОУ ТО «Алексинский
машиностроительный техникум»

г. Алексин, ул. Октябрьская,
д.іа

11.00

4 ГПОУ ТО
«Тульский

государственный
технологический

г. Тула, 7-ой Полюсный
проезд, д. 16

10:00 ГПОУ ТО «Тульский колледж
профессиональных технологий и

сервиса»

г. Тула, ул. Металлургов, д.
70, к. 2 и ул. Чмутова, д. 1в

11:00

ЧУ ПО «Социально- г. Тула, ул. Рязанская, д. 1 10:00

колледж» технологический колледж»

ГПОУ ТО «Тульский колледж
строительства и отраслевых

технологий»

г. Тула, Проспект Ленина 43 10:00

ГПОУ ТО «Тульский
сельскохозяйственный колледж

имени И.С. Ефанова»

г. Тула ул. Оборонная 93, к.1 10:00

ГПОУ ТО «Алексинский
машиностроительный техникум»

г. Алексин, ул. Октябрьская,
д.іа

11.00

ГПОУ ТО «Ясногорский
технологический техникум»

г. Ясногорск, ул. Л. Толстого,
Д-1

10:00

ГПОУ ТО «Тульский
экономический колледж»

г. ІЦекино, ул. Советская,д.
40

11:00

5 Г П О У  т о
«Тульский
колледж

г. Тула, ул. Металлургов, д.
70, к. 2 и ул. Чмутова, д. 1в

11.00 ГПОУ ТО «Тульский
сельскохозяйственный колледж

имени И.С.Ефанова»

г. Тула ул. Оборонная 93, к.1 10.00

профессиональны
X технологий и

сервиса»

ГПОУ ТО «Тульский технико
экономический

колледж имени А.Г. Рогова»

г. Тула, ул. Ф. Энгельса, д.
89.

12.00

ГПОУ ТО Ясногорский
технологический техникум»

Тульская обл.. Ясногорский
р-н, г. Ясногорск, ул.

Л.Толстого, д. 1

9.00

6 ГПОУ ТО
«Новомосковский
политехнический

колледж»

г. Новомосковск, ул.
Калинина, д. 24

10:00 ГПОУ ТО «Ефремовский
химико-технологический

техникум»

г Ефремов ул Комсомольская
дом 126

11:00

7 ГПОУ т о
«Тульский

сельскохозяйстве
нный

г. Тула ул. Оборонная 93,
к.1

10:00 ГП О У  т о
«Сельскохозяйственый колледж

«Богородицкий» имени
И.А.Стебута»

г. Богородицк, ул. Совхоз-
техникум, стр. 2 «а»

10:00

колледж имени
И.С. Ефанова»

ГПОУ т о  «Тульский колледж
профессиональных технологий

и сервиса»

г. Тула, ул. Металлургов, д.
70, к. 2 и ул. Чмутова, д. 1в

8 ФГБОУ ВО
«Тульский

государственный
университет» -
Технический

колледж им. С.И.
Мосина ТулГУ

г. Тула, Мясново, 18-й
проезд, Д.94

10:30

Заместитель министра
образования

Тульской области Л.Ю. Сорокина